[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21 ноября 2016 г.

                          № 1487
Об утверждении порядка предоставления субсидий

муниципальным унитарным предприятиям

Усть-Катавского городского округа в целях

финансового обеспечения их деятельности,

связанной с решением вопросов местного значения,

на увеличение уставного фонда
В целях финансового обеспечения деятельности муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа, связанной с решением вопросов местного значения, на увеличение уставного фонда, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Уставом Усть-Катавского городского округа,
Администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям Усть-Катавского городского округа в целях финансового обеспечения их деятельности, связанной с решением вопросов местного значения, на увеличение уставного фонда (приложение).
2. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа – начальника финансового управления Логинову А.П.

3. Начальнику общего отдела администрации Усть-Катавского городского округа Толоконниковой О.Л. обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Усть-Катавского городского округа и разместить на сайте администрации Усть-Катавского городского округа  www.ukgo.su.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
	Глава Усть-Катавского

городского округа
	С.Д. Семков

Приложение к постановлению
администрации Усть-Катавского
городского округа
от 21 ноября  2016 г.  № 1487
Порядок
предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям
Усть-Катавского городского округа в целях финансового обеспечения их деятельности, связанной с решением вопросов местного значения, на увеличение уставного фонда

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и регламентирует предоставление субсидии из бюджета Усть-Катавского городского округа муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения их деятельности, связанной с решением вопросов местного значения, на увеличение уставного фонда (далее - субсидия).

2. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в текущем финансовом году распорядителю средств бюджета Усть-Катавского городского округа - администрации Усть-Катавского городского округа.

2. Категории получателей субсидии
3. Право на получение субсидии имеют муниципальные унитарные предприятия Усть-Катавского городского округа, основанные на праве хозяйственного ведения и осуществляющие свою деятельность, связанную с решением вопросов местного значения (далее - предприятия), в отношении которых принято решение о целесообразности и необходимости увеличения уставного фонда путем предоставление администрацией Усть-Катавского городского округа денежных средств в форме субсидии из бюджета городского округа в соответствии с Положением об увеличении (уменьшении) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа, утвержденном постановлением администрации Усть-Катавского городского округа от 21.11.2016г. № 1480, и соответствующие условиям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка.
3. Цели и условия предоставления субсидии
4. Субсидия предоставляется предприятиям в целях финансового обеспечения их деятельности, связанной с решением вопросов местного значения Усть-Катавского городского округа, на увеличение их уставного фонда в порядке, установленном  законодательством о государственных (муниципальных) унитарных предприятиях.

5.  Условиями предоставления субсидии являются:

1) наличие бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в решении о бюджете Усть-Катавского городского округа на текущий финансовый год и плановый период;

2) осуществление предприятием уставной деятельности по вопросам местного значения;

3) размер уставного фонда предприятия с учетом планируемой суммы субсидии и размера его резервного фонда не должен превышать стоимость чистых активов предприятия;

4) финансово-экономическое обоснование увеличения уставного фонда с обосновывающими документами и с указанием размера субсидии на увеличение уставного фонда;

5) отсутствие процедуры реорганизации и банкротства в отношении предприятия.

4. Порядок предоставления субсидии
6. Предприятия - претенденты на получение субсидии направляют в адрес главы Усть-Катавского городского округа заявку на получение субсидии на текущий финансовый год, по установленной форме (приложение №1), с приложением необходимых документов (приложение №2). Заявка с приложенными документами регистрируются в журнале регистрации входящей корреспонденции администрации Усть-Катавского городского округа в день поступления.
7. Глава направляет обращение заместителю главы Усть-Катавского городского округа – начальнику Управления имущественных и земельных отношений и в Отдел экономического развития и муниципального заказа администрации (далее по тексту - Отдел экономического развития).
8. Отдел экономического развития не позднее 5-ти календарных дней с даты получения от претендентов на получение субсидии документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, проверяет их на соответствие перечню,  утвержденному приложением №2 и направляет их в Комиссию по отбору претендентов на получение субсидии из бюджета городского округа на увеличение уставного фонда (далее - Комиссия).

9. Положение о Комиссии и состав Комиссии утверждено постановлением администрации Усть-Катавского городского округа от 21.11.2016г. №1488.
10. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с Положением о комиссии.
11. Комиссия в течение 10-ти календарных дней со дня поступления документов от Отдела экономического развития рассматривает, изучает, анализирует предоставленные документы и принимает решение о соответствии или несоответствии претендента на получение субсидии целям и условиям предоставления субсидии.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии. В протоколе указывается обоснованное решение, принятое Комиссией по каждой рассмотренной заявке.

13. Председатель Комиссии направляет протокол Комиссии главе Усть-Катавского городского округа для утверждения не позднее 5 календарных дней с даты подписания протокола членами комиссии.

14. В случае несоответствия претендента на получение субсидии условиям настоящего Порядка, Комиссия не позднее пяти календарных дней с даты утверждения протокола главой Усть-Катавского городского округа направляет претенденту уведомление с мотивированным отказом в предоставлении субсидии.

15. В случае соответствия претендента на получение субсидии условиям предоставления субсидии, Комиссия принимает решение о предоставлении субсидии с указанием размера субсидии и не позднее пяти календарных дней с даты утверждения протокола главой Усть-Катавского городского округа (далее по тексту – главой городского округа), направляет предприятию выписку из протокола Комиссии.

16. Отдел экономического развития готовит проект постановления администрации Усть-Катавского городского округа о предоставлении субсидии на увеличение уставного фонда предприятия не позднее пяти календарных дней с даты утверждения протокола главой городского округа.

17. Предоставление субсидии осуществляется на основании договора, заключенного между получателем субсидии и администрацией Усть-Катавского городского округа. Договор заключается не позднее трех рабочих дней с даты издания постановления администрации Усть-Катавского городского округа, указанного в пункте 16 настоящего Порядка. Форму договора разрабатывает юридический отдел администрации, с обязательным соблюдением условий, установленных пунктом 18 настоящего Порядка.
18. Договор о предоставлении субсидии должен содержать:

1) цели и условия предоставления субсидии;

2) размер субсидии;

3) права и обязанности сторон по предоставлению субсидии;

4) ответственность сторон;

5) контроль исполнения договора;

6) порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

7) срок действия договора;

8) запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определённых нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий;

9) согласие на осуществление администрацией Усть-Катавского городского округа и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.
19. Отдел экономического развития не позднее трех рабочих дней со дня подписания договора направляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Усть-Катавского городского округа (далее - ОБУиО) договор, копию постановления администрации Усть-Катавского городского округа о выделении субсидии на увеличение уставного фонда и Протокол Комиссии.

ОБУиО на основании представленных Отделом экономического развития документов на позднее трех рабочих дней с даты их получения направляет оформленную в установленным порядке заявку в финансовое управление администрации Усть-Катавского городского округа (далее - финансовое управление) на перечисление денежных средств.

20. Финансовое управление на основании заявки ОБУиО в течении 3-х календарных дней осуществляет перечисление субсидии на счет получателя субсидии.

21. Субсидия предоставляется в безналичной форме путем перечисления денежных средств с лицевого счета администрации Усть-Катавского городского округа на расчетный счет получателя субсидии в соответствии с заключенным договором о предоставлении субсидии.

5. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий,
установленных при их предоставлении

22. В случае выявления органами муниципального финансового контроля нарушений, предусмотренных настоящим Порядком и договором о предоставлении субсидии, администрация Усть-Катавского городского округа  в течение 7-ми календарных дней со дня их выявления направляет получателю субсидии уведомление о возврате субсидий в бюджет Усть-Катавского городского округа.
23. Возврат субсидии получателями субсидии производится в течение 7 календарных дней со дня получения уведомления о возврате субсидии в бюджет Усть-Катавского городского округа по реквизитам и кодам бюджетной классификации, указанным в уведомлении.

24. В случае отказа от добровольного возврата либо невозвращения в установленный настоящим Порядком срок средства предоставленной субсидии взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
6. Организация контроля
25. Получатели субсидии несут предусмотренную законодательством ответственность за достоверность документов, предоставляемых в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

26. Контроль достоверности сведений, содержащихся в документах, а также за соблюдением условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, осуществляет администрация Усть-Катавского городского округа и орган муниципального финансового контроля.
27. Главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий субсидию, орган муниципального финансового контроля проводит обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями.
27. Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.
Заместитель главы Усть-Катавского городского
округа – начальник  финансового управления

           А.П.Логинова

Заместитель главы Усть-Катавского городского

округа – начальник Управления имущественных и

земельных отношений

              К.А.Самарин

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидии
муниципальным унитарным предприятиям
в целях финансового обеспечения

их деятельности, связанной с решением
вопросов местного значения, на увеличение
уставного фонда от 21.11.2016г. № 1487
Главе Усть-Катавского городского округа
_______________________________________
_________________________________________

(от кого)

Адрес, телефон

«___»_________ 20___ г.

                                  Заявка
                           на получение субсидии ________________
     Прошу рассмотреть возможность предоставления субсидии в сумме______________________________ рублей для увеличения уставного        (сумма цифрами и прописью)

фонда муниципального предприятия _________________ в _______ году.

Прилагается перечень документов,  для рассмотрения на комиссии по отбору претендентов на получение субсидии на ______ листах.

Руководитель предприятия

Исполнитель, тел.
Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидии
муниципальным унитарным предприятиям
в целях финансового обеспечения

их деятельности, связанной с решением

вопросов местного значения, на увеличение

уставного фонда от 21.11.2016г. № 1487
Перечень
документов, предоставляемых претендентами на получение субсидии в Комиссию по отбору претендентов на получение субсидии из бюджета Усть-Катавского городского округа на увеличение уставного фонда
1. Копия решения Комиссии о целесообразности и необходимости увеличения уставного фонда предприятия путем предоставления администрацией Усть-Катавского городского округа денежных средств в форме субсидий из бюджета городского округа.
2. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей или заверенная копия такой выписки.

3. Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица.

4. Копия свидетельства о постановке на налоговый учет юридического лица.

5. Копия устава юридического лица.

6. Бухгалтерская отчетность за предыдущий финансовый период (бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах).

7. Финансово-экономическое обоснование увеличения уставного фонда с приложением обосновывающих документов и расчета размера субсидии на увеличение уставного фонда предприятия.

8. Расчет стоимости чистых активов предприятия с указанием размеров уставного фонда предприятия и резервного фонда за предыдущий период.